4. *In nomine Domini.* C'est saint Paul lui-même, au nom de Jésus Christ et en vertu du pouvoir qu'il a en ce nom, qui porte la sentence de l'Eglise contre cet incestueux, et non contre ceux qui sont dans l'Eglise et ceux qui sont hors de l'Eglise (Matth. xvi, 18). Excommunicatum est, qui est exclu de l'Eglise, et qui est exclu de l'Eglise, il ne peut participer aux sacrements. Il se trouve par la fait rejeté dans le royaume de Satan, qui est opposé à celui de Jésus-Christ. Mais l'intention de l'Eglise n'est pas qu'il y reste. Elle a de cette sévérité que pour amerer le coupable au repentir. Elle veut qu'il fasse pénitence et qu'il éteigne en lui le feu de la concupiscence, *in interior carnis*, et qu'il sauve son ame au *spiritus salutis* etc.

CAP. V. — 1. *Omnino.* Non vago nimis, sed constanti et certa fama. — *Uxor patris suu.* Non solum *Uxor* Sibi coniubata.

2. *Eis vos infici estis.* Eis vobis intem la vestris superbis contentionibus occupamini, et nesciatis correctionibus huius incestus. — *Et non magis lucrum habuitis.* Superchitis, et compotis luigre debetatis. — *Tollatur de medio vestrum.* Expellatur a coto vestro, et excommunicetur.

3. *Prossent autem spiritu.* Animo, affectu, sollicitudine. — *Jam judicavi ut presens.* As si pressens esset iudicatu, steti et decrevi, et de facto hinc verbis statuo et impeto.

4. *In nomine Christi.* Autem etiam et Christi quis fuerit. Alioquin enim regnabit in nomine Christi, non regnabit in nomine huius incestus. — *Alli etiam tuus huiusmodi Satana.* Quia tradidit et execravit fidei virtutem, nomine et vice Christi. *Congregatis vobis et meo spiritu.* Congregatis vobis, ubiq; ego adsum praesens spiritu, affecti et sollicitudine.

5. *Tradere huiusmodi Satana.* Excommunicari. Diectetur dicuntur tradi Sathan, quia extra societatem Ecclesie ejest, tyrannid; et luxurias demonis expediti sunt. Alioquin putant excommunicati olim a demone vacari solita, quod sequentia confirmant. — *In interior carnis.* Ut corpore vexetur, et maceratur a domine. — *Ut spiritus salutis sit.* Ut anima et mens haec punita respiciens, salva sit in die iudicii.

## CHAPITRE V.

97

6. *Non est bona gloria tua vestra.* a Nescitis quia modicum fermentum totum mandum corruptum? [a Gal. 5. 9.]

7. *Expurgate vestu fermentum,* ut sitis nova conuersio, sicut estis azygi. Et enim Pascha nostrum immolatus est Christus.

8. *Itague epidemiar, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et vanitatis, sed in azygina sinceritas et veritatis.*

9. *Scripsi vobis in epistola :* Ne com- miscamini forniciarii;

10. *Non utique forniciaris hujus mundi, aut avaris, aut rapacius, aut idololatriæ servientibus; aliquoquin debueratis de hoc mundo exisse.*

11. *Nunc autem scriptis vobis non commisceris;* si qui est frater nominari est fornicator, aut avarus, aut idololatriæ servientibus, aut maledictus, aut ebriosus, aut rapax; eum ejusmodi nec cibum sumere.

12. *Nescitis quia modicum fermentum.* Pour justifier ce qu'il écrit, saint Paul a recours à une comparaison qu'il a déjà employée, et que Notre Salutateur avait employée dans l'enseignement sur le sujet de la doctrine des pharisiens. *Attendeat a fermento pharisiatorum.* [Louv. XII, 11.] Il faut qu'un peu de mauvais levain pour corrompre toute une Eglise. C'est pour cela qu'on ne doit pas hésiter de lancer.

13. *Expurgate vestu fermentum.* Allusion à ce qui faisaient les femmes juives ayant la prétendue épidémie d'azygine. Assise que les Juives modernes ont conservé, afin de suivre la prière de la mainière la plus pure et la plus sainte.

14. *Scripsi vobis in epistola.* Il s'agit évidemment d'une lettre antérieure à celle-ci, mais elle n'est pas venue jusqu'à nous. Saint Paul en interprète le sens que l'on avait peut-être méconnu.

15. *Si est qui frater.* L'Apostle interdit tout commerce avec un frère excommunié, mais il n'empêche pas les chrétiens de conserver des rapports avec les païens qui auraient commis des mauvais crimes. Aux païens qu'il donne, on peut ajouter que la société de ces derniers n'offrait pas les mêmes dangers.

6. *Gloria tua vestra. Iactania vestra, qua voc iactatio de sapientia seculari, et quae illudit. Ego sum Pauli, ego sum Apollo, etc.; satius est animos dimittas, cum spiritu vestro inter vos sustinatis.* *Nescitis quia modicum fermentum.* Quasi dicat : Heo unius forniciarii libet esse, non obstat, et non obstat et suo amico inicit, pravitate exempli, et aerbitatio possit manet vos, nesciatis secundum etiam *Corripit. Lux*, fermentum, id est, totum massan farinei conserpere sua sapore infecto.

7. *Expurgate vestu fermentum.* Putidum istum forniciarium o coto vestro ejusito, ne eum totum quasi fermentum indicat. Alius fermentum vestu generaliter interpretator peccati venitatus, seu prior vobis corruptioun, ut huc sit generalis exhortatio ad vite puritatis. — *Ut non vobis coniubata.* Non massa, hoc est, ut sit vestra Ecclesia noua et pura. Concupiscentia gravis dictum quippe. *Non vestra.* Non vestra, sed vestra Ecclesia, non vestra aqua mixta et macerata. — *Sicut etiam azym.* Sicut per baptismum facti sunt etiam et puri, qui a pascha nostri. Quasi dicat : Iure exijo ut sitis etiam et puri, qui a pascha agitis in quo omnia Iudeis sunt azyma. Debatis autem esse azyma, quia sit etiam et puri, et non typi Christi, ita passim etym christianorum sunt typi et innocentes baptizantes, et ritus puri et chastei. — *Pascha nostrum.* Quasi novum pascha, id est, vicinia et aliq; apaches immolatus est Patri.

8. *Epidemiar, Ezopteraria, festum celebravimus;* nostre tamis interpres dixi, epidemiar, quia solabant festa celebrant solenibus epulis in signum iustitiae. — *Non in fermento veteri.* Non cum fermento veteris vita. — *Malitia et nequitia.* To nequitia, la greco est, τοντες, quae vocant ad versutem, alii prævictus vertut. Augustinus malignitatem legit. Theophrastus etiam nequitia aliqui perducunt quam ad malitiam. Malus enim est, inquit, quis male agit, nequitiam autem quae medicata est deinde malitia. In azygina sinceritas et veritas. Epidemiar, non in panibus et aliis, non tritices, sed spiritualibus, qui sunt sinceritas et veritas, vita etiam hypocrita adolo vacans, qui sunt azymi veritatis.

9. *Azyma, et non forniciarii.* Non habentis consuetudinem cum forniciarii.

10. *Non utique. Vobis in epistola.* Non utique forniciarii huiusmodi. Quasi dicat : Cam dixi et scripsi ne communiciantis forniciarii, non interfici fornicarios pagano esse vitiosos. — *Alioquin debueratis de hoc mundo exisse.* Nam in hoc corrupte seculi viventibus impossibile erit coram vita constitutendum.

11. *Si est qui frater nominatur.* Si sit christianus et publico male audiat, ut fornicari, hunc vitare.

12. *Fratres nominatur.* Est christianus. — *Cum ejusmodi nec cibum sumere.* Ita prouocato ejus conuentudinem vitandam, ut nec mensam cum eo communem habeatis.

42. Aussi pourquoi entreprendrais-je de juger ceux qui sont hors de l'Eglise? N'est-ce pas à vous à juger ceux qui sont dans l'Eglise? 43. Dieu juge ceux qui en sont déhors; mais pour vous, retranchez ce méchant du milieu de vous.

## CHAPITRE VI.

## Des procès et de la fornication.

1. Comment se trouve-t-il quelqu'un parmi vous qui, ayant un différend avec son frère, ose l'appeler en jugement devant les mechants, et non pas devant les saints?

2. Ne savez-vous pas que les saints doivent un jugement au monde? Si donc vous devez juger le monde, êtes-vous indignes de juger des moindres choses?

3. Ne savez-vous pas que nous serons jugés des anges mêmes? Combien plus de ce qui se rapporte que la vie présente?

4. Si donc vous avez des différends touchant les choses de cette vie, prenez pour juges les moindres personnes de l'Eglise.

5. Je vous dis pour vous en faire confusion: Est-il possible qu'il ne se trouve point parmi vous un seul homme sage qui puisse être juge entre ses frères?

6. Mais au contraire on voit un frère plaidier contre son frère; et encore devant des infidèles!

12. De *tis qui foris sunt*. Par ceux qui sont en dehors, saint Paul entendrait tous ceux qui ne sont pas baptisés. Sa juridiction contre Apôtre, ne s'étendait pas sur ceux qui fai- saient partie de l'Eglise, mais il voulait qu'ils aient recours à leur loi. Il délivrait ainsi aux chrétiens de l'apostolie la nécessité de se maintenir avec les fidèles dans quelques horreurs qu'ils devaient eux-mêmes se maintenir.

Cap. VI. — 1. *Audet aliquis vestrum habens ne-*gotium adversus alterum, *judicari apud iniquos*, et non apud sanctos? Dans ce chapitre l'apôtre traite de deux choses: 1° des procès (1-12), 2° de la fornication (13-20). Les procès étaient le troisième sujet qui s'était introduit dans l'Eglise de Corinthe. D'après la jurisdiction romaine, les Juifs avaient pour attribut d'arrêter les étrangers, et de les envoyer devant les tribunaux de leur nation. Les deux différences, devenues très grandes pour leur loi, l'apostolie confondait les chrétiens avec les Juifs, les chrétiens pouvant avoir les mêmes priviléges. L'apôtre veut qu'ils en usent et qu'ils se jugent entre eux, au lieu de porter leurs affaires devant les tribunaux des infidèles. Cette doctrine de l'apôtre a amené les évêques à juger, comme arbitres, les affaires des chrétiens pour lesquelles les sacerdotes, Saint Amédée, saint Augustin donnaient l'assentiment du devoir à ces fonctions qui devenaient absorbantes, mais qui les remplissaient dans l'intérêt de la justice et de la charité.

2. *Sancti de hoc mundo iudicabunt. Allusion à ces paroles de l'EVANGILE: Cum sacerdoti filius homini in sede magistratus esset, sedebat et vos super eudes duodecim (Matth. XIX, 28).*

12. *Quid enim mali de his, qui foris sunt iudicato?* Non enim ad me pertinet eos iudicandi qui ad Ecclesiam non pertinunt. — *Nomina tis, qui iusti sunt, vos iudicatis?* Hanc enim videlicet esse Ecclesie proxim et vestram, ut per pertinentes ad Ecclesiam, in quibus jurisdictione habeatis, iudicetis; non autem paganos ad quos vestra et Ecclesie iurisdictioni non pertinet.

13. *Nonne eos, qui foris sunt, deus iudicabit?* Non Ecclesia. — *Malum. Fornicatione intel-*ligit, ut patet ex greco, τον μοναχον.

Car. VI. — 1. *Audeteris alterum, sive christianum, — Iudicari, J-*udicio contendere, litigare. — *Apud iniquos. Apud judices infideles.* — *Ei non apud sanctos.* Christianos.

2. *Nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt?* Quasi dicat: Si sancti cum Christo mundum iudicabunt, sunt, quanto magis sequuntur vos alii iudices non quoniam quoniam sunt? Si sunt, — *Iudicabuntur.* — *Indignatio.*

3. *Nescitis quoniam angelos iudicabunt?* Christus enim et sancti iudicio proprio dicto iudicabant angelos et homines, bovis quidem iudicio approbatios, labii et plurimatio: malorum actionum praecepsos iudicis condemnationis. — *Quanto magis secundum sancti negotia quae communem hominum usum pertinent (huius enim significat grecum πίεσθαι), subiecti est dapi et apti sumus iudicare.*

4. *Contempnitib[us] qui sunt in Ecclesia, Potius quam gentiles iudice sive arbitrios constituit ad iudicandum.*

5. *Ad veriundam vestram diocesis.* Hec idcirco a me dicuntur at hanc potissimum ob causam justum pudorem incutient. Nam revera cui credibile videatur neminem esse inter vos tantu sapientia ac prudenter peditum, qui fratrum controversias iudicare possit? — *In-*ter fratrem suum. Inter christianos.

12. *Quid enim mali de his qui foris sunt iudicato?* Nonne de his qui intus sunt iudicato? Nonne de his qui intus sunt iudicato?

13. *Nam eos qui foris sunt, Deus iudicabit. Autem malum ex vobis ipsi-*

## CHAPITRE VI.

## 99

7. *a Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habets inter vos. Quare non magis injuriam accipitis?* Quare non magis fratrem patimini? [a Matth. 5. 39-40. Luc. 6. 29. Rom. 12. 17. 1. Thess. 4. 6.]

8. *Sei vos injurias facitis, et fraudeatis, et hoc fratribus.*

9. *An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidetur?* Nolite errare: neque fornicari, neque idolis servientes, neque adulteri.

10. *Noi nolles, neque masculorum concubitorum, neque furis, neque avari, neque rapaces, neque mentes, neque rapaces, regnum regnum.*

11. *Ei haec quidam fuisse: sed abulti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri.*

12. *Omnia mali licet, sed non omnia expedient; omnia mali licet, sed ego sub nullius redigam potestate.*

7. *Delictum est in eis.* Plaider n'est pas un péché. Il y a des circonstances où il n'est pas possible de faire autrement. On pourra à la vertu toujours faire l'abomination de ses intérêts personnels, mais s'il s'agit de l'intérêt d'un tiers, on n'a pas le droit de le sacrifier. L'Eglise ne condamne que les procès injustes. Le mot grec serait mieux traduit par *detraction* par ce qu'il signifie. D'où il résulte que l'on n'a pas de l'inconveniency à plaider, mais il n'en a pas fait absolument un délit.

8. *Neque fornicari.* Saint Paul énumère tous les crimes qui étaient très-fréquents parmi les infidèles, pour rappeler aux chrétiens tout ce qu'ils doivent à la grâce du baptême qui les a purifiés de toutes ces fautes, et pour les éloigner de la société où tous ces vices sont en honneur.

11. *Et si Spiritu Dei nostri.* Ne vous souillez donc pas de nouveau par ces crimes dont vous avez été purifiés, ou que l'acharnement avec ardeur de la terre vous porte point à dont vous avez été et à les conservez dans les procès qui, although they may be meritorious, voire salutaires. O! n'est pas qu'il ne soit permis quelquefois d'avoir des procès, mais il faut que les juges établissent par les puissances de la terre, pour leur demander justice, mais ne vous servez pas alors de celles de votre permission, et souvenez-vous toujours de cette maxime: Tout mes pêchés, mais tous mes vices, avouez-les; je ne me rendrai esclave de qui que ce soit. C'est la règle que je suis moi-même et que je vous enseigne. — *Si quis in me est, non me est permis de demander en justice ce qui m'appartient, je ne me servirai jamais de cette permission, et je ne m'assujuirai point à tous les embarras que les procès entraînent après eux, pour avoir de quoi me nourrir (P. de Carrières).*

7. *Delictum est.* In grecō, ἄττρεξι, a verbo ἄττρεξαι, quod est, succumbere, cedere, frangere, fuisse. Animi quidam impotentiam et imbecillitatem significat, quae licet luxuriantur et ad litigandum aut gentiles iudices incitabant. — *Judicia habetis. Iles et controversias.* — *Quare non magis injuriam accipitis?* Damnum patimini, ut decet christianos.

9. *Noite errare.* Existimantes aliquis ex his que enumerabat peccata non esse, saltum gravatum, ut simplices fornicationem.

10. *Malum. Mezzo, illi proprie sunt qui estatim dicuntur, scorts scilicet muscula, — *Malorum concubitorum.* Aproposito, sicut molles illi dicuntur qui turpis patiuntur, illi masculorum concubitorum, qui estatim turpis peragunt. — *Malefic. Autoppi,* qui in aliis jacunt convivis.*

11. *Hec quidam fuisse.* Id est, fuerunt etiam aliquando ex vobis aliqui qui se hiace peccatis contulerint. — *Sed abulti estis.* Sed has peccatorum sordes per baptismum et penitentiam effunduntur. — *Sed sanctificati estis.* Non solus labes scelerum ablutio, sed simul etiam sanctificatio diversarum peccatorum, quae per baptismum et penitentiam et iustitiam per baptismum adcepisti. — *In nomine... Jesu Christi.* Per misericordiam Domini ac Redemptoris Iesu Christi. Tota enim iustificatio et renovation nostra a principio usque ad finem adscripta est in nomine eius. — *Et in Spiritu Dei nostri.* Virtus Spiritus sancti a Deo nos traxit processum. Hinc etiam auctor, ea quae ad sanctificationem nostram pertinet peculia- riter in sacra littera adscripta sunt.

12. *Quid mali licet.* Quod scilicet sunt indifferencia, quale est repetito sum in iustitia, quanto simplicitate prohibitus non est, nec per se malum, nec tamecum expedit proprii ratione, sed inde captiuitas. Quia dicit: Hec contra iudicium dixi, non quasi illicitum sit ex se ex causa sua reprehendere quod simili vel alterius, scilicet iudicium, advocateum, procuratorum maximo indolenti, plebiscito vos respondeat. — *Omnia mali licet, sed ego sub nullius restringi potestate.* Multa mali licet, que tamquam facta nelini, ne redigat sub alterius potestatem.

13. Les viandes sont pour le ventre, et le ventre pour les viandes; mais un jour Dieu détruirà l'un et l'autre. Le corps n'est point fait pour la formation, mais pour le Seigneur; et le Seigneur est pour le corps.

14. Mais comme Dieu a ressuscité le Seigneur, il nous ressuscitera de même par sa puissance.

15. Ne savez-vous pas que vos corps sont les membres de Jésus-Christ? Arracheraï-je donc à Jésus-Christ ses propres membres pour les faire devorer les membres d'une prostituée? A Dieu ne plaise.

16. Ne savez-vous pas que celui qui est une prostituée devient un même corps avec elle? Car ceux qui étaient deux ne seront plus qu'un seul corps, dit l'Écriture.

17. Mais celui qui demeure attaché au Seigneur, est un même esprit avec lui.

18. Puyez donc la fornication: quelque autre péché que l'homme commette, il est hors du corps; mais celui qui commet le péché de fornication pèche contre son propre corps.

19. Ne savez-vous pas que votre corps est le temple du Saint-Esprit qui réside en vous, et qui vous a été donné de Dieu? et ne savez-vous pas encore que vous n'êtes plus à vous-mêmes?

20. Parce que vous avez été rachetés d'un grand prix. Glorifiez donc, et portez Dieu dans votre corps.

21. *Ecca ventri.* Aux yeux des infidèles, la fornication n'était pas considérée comme une faute grave. Cet usage était enseigné dans l'Eglise de Corinthe par quelques préteurs chrétiens, et cependant que, comme il faut s'accorder des jouissances pour le boire et le manger, de même le corps peut se livrer aux plaisirs de la chair, et qu'il obtient par là même aux exigences de sa nature.

22. *In corpus suum peccat.* Dans les autres pechés on souille son âme. Dans celui-là on souille toute à la fois son corps et son âme, et on déshonore son corps en faisant une même chose avec celui d'une femme impudique.

23. *Ecca ventri.* Sollicit destituta est, sicut vestris carnis; quasi dies: Curi illis suscipiunt propria temeraria, qui sunt facti et venient tendere. *Ecca enim vestris vilis ad hoc facta.* Ut vacante domum, — *autem autem est corporis pars admodum ignobilis,* ut pudore non debet ejus causa tantas litias movere. *Hinc, et has destruet;* Cum moriorum, aut post resurrectionem in sua similes homines non subentur, ita nec comedunt ait beatum. *Corpus autem non fornicationis.* Sollicit destitutum est. — *Tollens ergo membrum Christi.* Ut illi sit corpus et pectora, non servamus. — *Et Dominus corporis Christi corpori nostro dat in carnem.* quasi dicat: Ergo corporis nostra non fornicationis sed Christi capit, quasi membra pro serivo debent.

24. *Dominus suscitat.* Christum crucifixum mortuum. — *Et non susciciabit.* Ad vitam immortalium, in qua cassabit usus membrorum ad ea quae huius corporibus vite. — *Per virtutem sancti spiritus.*

25. *In corpus vestre membra sunt Christi.* Quanquam enim Christus corporis sui mystici caput sit, praecepit ratione anima, cui imperit fidem, gratiam, etc.; tamen secundario respectu etiam corpora, que sunt animae instrumenta, itaque largitur vita et facultatem, qua facile esse anima imperio subjicitur. *Tollens ergo membrum Christi.* Quasi dicat: Sane rem diligamus faciem corporis, nam membra sunt, que quodammodo Christi sunt, cum tamquam vestimenta nostra, tradit libidinibus exercens.

26. *Umanus corpus effectus.* Per corporum unionem et commixtionem. — *Duo in carne una.* Duo sunt una cara. Citat locum Genes., c. 2, n. 24.

27. *Unus spiritus est.* Unus charitate, voluntate consensu, gratia et gloria, que homines faciunt quae diversae, et quae sunt in aliis spiritibus.

28. *Fugit fornicationem.* Peccare est huic viti, ut fugiendo potius quam pugnando vincatur. *Excorio peccatum.* Plures peccata. *Per nos ut proprium peccantis corporis non polluit et maculæ.* — *In corpus suum peccat.* Quia de honestat illud et ignominia afficit, sed libidinis exercens.

29. *Membra vestra tempora sunt spiritus sancti.* Nam in justa est spiritus sanctus, ut indicat sequentia, et latius diximus Act., 2, 4. — *Quem habets a Deo.* Qui illius in voi misit. — *Potius est enim spiritus vestri Iusti;* Itaque si fornicari, corpore, quod vestrum non est, absumbit.

30. *Empti enim estis pretio magno.* Non estis vestri juris, cum sitis servi empti, magna prelio Christi sanguini redempti. — *Glorificate et portate Deum in corpos vestro.* Castum illud servando in obsequium spiritus et dei.

## CHAPITRE VII.

Règles de conduite touchant le mariage, la virginité et la virginité.

1. *De quibus autem scriptisisti mihi:* Bonum est homini mulierem non tangere.

2. Propter fornicationem autem unusquisque suum uxorem habeat, et unaque suum virum habeat.

3. *A uxori vir debitum reddat;* similiiter autem et uxori viro. [a I. Petr. 3, 7.]

4. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed vir.

5. *Nisi fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut raccordationes; et horum revertimur in idipsum, ne tentem ususathanas propero incontinentiam vestram.*

6. *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium.*

7. *Volo enim omnes vos esse sicut me ipsum;* sed unusquisque proprium donum habet ex Deo; aliis quidem sic; aliis vero sic.

8. *Dico autem non iupitis, et viduiti.*

9. *Cum. VII. 1. De quibus autem scriptisisti mihi.* Les Corinthiens avaient écrit à saint Paul, relativement au mariage, à la virginité et à la virginité. D'après ce chapitre, nous voyons qu'ils lui avaient proposé six questions ou six doutes qu'il résout successivement. Les voici : 1) L'usage du mariage est-il permis aux chrétiens (1-7)? 2) Est-il convenable que ceux qui ne sont pas mariés qui sont veufs et marient (8-9)? 3) Si deux divorcés ont-ils permis (10-11)? 4) Le mariage est-il permis aux personnes fâchées avec leur mari (12-13)? 5) Que faut-il penser de la virginité (25-38)? 6) Est-il permis aux veuves de se remarier (39-40)?

31. *Uxor vir debitum reddat.* Il y avait parmi les Corinthiens des esprits extrêmes qui voulaient que le chrétien n'ait plus le droit, après son baptême, d'user du mariage. C'est une autre exagération que Paul condamne. Pour traiter cette question, sa châtelaine crée une autre expression, *debitum reddat*, qui est passée dans la langue des théologiens.

32. *Corporis vestrum orationem.* Il s'agit de l'offrande de l'autel. On passe de l'autel à l'eucharistie. Il faut introduire parmi les chrétiens la coutume de ne pas user de la table du jour où ils doivent s'approcher de la Table sainte. Le prêtre offre le saint sacrifice tous les jours, c'est l'accomplissement de ce devoir qui a toujours motivé aux yeux du droit canon la loi du célibat ecclésiastique.

33. *Sicut et ipsi.* On ne sait pas si saint Paul était marié avant sa conversion, rien ne le prouve, et toutefois il prête le contraire. Mais il est certain qu'une fois qu'il eut reçu l'imposition des sacrements, il observa de la manière la plus absolue la continence. Le célibat ecclésiastique romain date jusqu'au temps des apôtres.

Cap. VIII. 1. *De quibus autem scriptisisti mihi.* Quod attinet ad questiones quas proposuit mihi de matrimonio et coibitione jura, una, fructu, ali responderemus. — *Bonum est homini mulierem non tangere.* Commotum, honestum et honorificum homini est castimoniolum colere et a mulierum consuetudine abstinerre.

2. *Propter fornicationem.* Ne li fornicationem incidat.

3. *Debitum reddat.* Debitum conjugalis copule. In greco est, ἐγέλευσαν εἰδούσης, debitum tempore, quibus verbis honeste debet colligere apostolus chrysostomus.

4. *Mulier non corporis vestrum debet separari.* Sed etiam membra que sexum distinguunt, et quatenus servint actum conjugali. *Potestomin non habet.* Ut pro sua voluntate possit continuare, aut alteri se conjungere, sed maritus.

5. *Fraudare invenit.* Denegando debitus conjugali. *Ex consensu. Abstinentia.* Reservatio in idipsum. Finis tempore orationis, et ex oriente occidente. *Ne tentem ususathanas.* Ne tentem ususathanas, si non dormirentur eorum corporibus in tentatione per noctem. *Sicutque membra sunt corporis vestrum.* *Propter incontinentiam vestram.* Per incontinentiam vestram; occasione lapsus vobis objiciens per inconstitutam ad quam vos proclives amaveris.

6. *Dico secundum indulgentiam.* Copulam indulgeo, non praedico.

7. *Si ergo. Vobis corporis vestrum.* *Sicut metapsum.* Quoad coibitationem et continentiam. — *Alius quandoque sic, alias vero sic.* Alius talis donum, alias vero tale aliquod diversum.